

Szanowni Państwo,

Nazywam się Jakub Strzakłowiec, ukończyłem w tym roku IV Liceum Ogólnokształcące im. Jana Pawła II w Łukowie, skąd również pochodzę. W trakcie szkoły rozpocząłem pracę nad powieścią beletrystyczną, którą kilka miesięcy temu, po wielu korektach zakończyłem. Chcąc uniknąć zmarnowania się mojego czasu i starania rozesłałem elektronicznie kopie swojej książki wydawnictwom i ku mojemu zdziwieniu otrzymałem propozycje aż od trzech wydawnictw, z czego wybrałem tą, która wydała mi się najodpowiedniejsza. Umowa poświadcza o zachowaniu przeze mnie praw autorskich oraz pewnej części udziału ze sprzedanych książek. Pozwoli mi to zebrać pieniądze na studia, które będą mi bardzo potrzebne. Jeśli powieść się sprzeda, będzie to ogromne odciążenie finansowe moich rodziców. Niestety, żeby doszło do wydania muszę zapłacić połowę kosztów wydawnictwu, czyli kwotę 6390zł. Ze względu na to, iż utrzymujemy się z niewielkiej renty mojego taty, nie jestem w stanie wraz z moją rodziną zbierać takiej kwoty. Z tego powodu, uprzejmie zwracam się o wsparcie finansowe mojej sprawy, w jakimkolwiek stopniu, gdyż dla mnie każda kwota jest ogromnym gestem. Sam staram się zbierać przysłowiowo „grosz do grosza” lecz w tym wieku żadna praca dorywcza, bez wsparcia innych nie przyniesie mi wystarczających funduszy, przez co książka nie zostanie wydana.

Tytuł mojej powieści brzmi „Arion – Ścieżka wybrańca”

Jest to typowy przykład dzieła gatunkowo zaliczającego się do fantasy. Stworzyłem magiczny świat, pełen różnorodnych ras, część z nich znane są z mitów, legend plemiennych, niektóre wykreowałem osobiście. Pierwsza część mówi o historii chłopca, którego przeznaczeniem jest uratowanie świata, zjednoczenie krain, pokonanie złego wroga. Poruszam tu modne wśród młodzieży wątki przyjaźni, miłości, wielkoskalowych bitew. Stworzyłem kilkanaście różnych, przewodnich ras oraz wiele mniej ważnych, tak samo miasta-twierdze różniące się kulturą, wyglądem, mieszkańcami. Jest to rozległa opowieść, planuję napisać trylogię, rozpocząłem już nawet pracę nad częścią drugą. Pierwsza część zawiera ponad 320 stron,

Moja książka jest adresowana przede wszystkim do młodzieży. Głównymi bohaterami są osoby w moim wieku, piszę o ich problemach, które tak naprawdę przeżywa każdy z nas w czasach dzisiejszych. Ponadto nie piszę tego trudnym językiem, niezrozumiałym. Stworzyłem fabułę w taki sposób, by trafiła do każdego czytelnika, a będzie to zrozumiałe właśnie dla nastolatków, młodzieży, a nawet dorosłych interesujących się tego typu literaturą.

Najlepszą ofertę wydawniczą zaproponowało mi wydawnictwo Novae Res z Gdyni. Chcąc, żeby osoby finansujące mnie miały również jakąś korzyść, poprosiłem zarząd wydawnictwa o pozwolenie dodrukowania w każdym sprzedanym egzemplarzu reklam firm, bądź podziękowań dla konkretnych osób, które napiszę osobiście. Okazało się, że nie jest to żaden problem. Treść kopii umowy, którą otrzymałem świadczy o profesjonalizmie wydawnictwa, nie tylko zajmują się oprawą graficzną, korektą tekstu ale również promocją na szeroką skalę oraz dystrybucją – książki trafiają min. do sieci Empik, Dom Książki czy Matras. Owe cechy z pewnością przyczynią się do efektownej sprzedaży, bo według menedżera projektu, moje dzieło ma duży potencjał.

Będę ogromnie wdzięczny za pozytywne rozpatrzenie mojej prośby.

Z poważaniem,

Jakub Strzakłowiec